
Consorzr.o per le 
AUTOSTRADE S~CILIANE 

Ufficio Telecomunicazioni 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: integrazione di numero 20 utenze a mezzo Sim fonia e dati e numero 5 terminali mobili per 
l'ampliamento del contratto n° 888012077722 in Convenzione CONSIP per la prestazione dei 
servizi di telefonia Mobile per le Amministrazioni Pubbliche 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1b~ /DATE DEL 26 MAR 2021 
Premesso: 
• che in atto il Consorzio ha stipulato con la Telecom-Tim S.p.A. un contratto per la telefonia mobile 

n0888012077722; 
• che a seguito della Procedura selettiva pubblica per titoli ed esami per la copertura, a tempo pieno e 

indeterminato, sono stati assunti Ingegneri, Periti e Geometri per assicurare il potenziamento dell'efficacia 
degli Uffici Tecnici del Consorzio per le Autostrade 

• che per lo svolgimento delle attività Istituzionali demandate al Consorzio, è necessario dotare di telefoni 
cellulari con SIM i dipendenti di cui sopra per i compiti a Loro assegnati; 

• che, pertanto, è necessario ampliare di numero 20 utenze Sim fonia e dati e numero 5 terminali mobili, per 
un anno, utilizzando il contratto n° 888012077722 già stipulato in Convenzione CONSIP per la 
prestazione dei servizi di telefonia Mobile per le Amministrazioni Pubbliche 

Considerato: 
• che è indispensabile e urgente acquisire le nuove SIM per lo svolgimento delle attività Istituzionali; 
• che la procedura di acquisto debba essere effettuata tramite il portale acquisti in rete con l'emanazione del 

relativo ODA.; 

visti: 
• l'art. 36 c. 6 del D.Lgs. 50/2016 (Codice degli Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 
• D.L. 52/2012, convertito nella Legge 94/2012 concernente disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica ed in particolare l'art.7 c. 2, che ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.lg. 165/2001 di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

• il DDG n° 1874/S3 del 26/07/2019 di cui alla Delibera 4/AS del 17/0712019 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2019-2021; 

• la nota prot. 1749 del 13.01.2021, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti - Servo 3 
Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria per l'esercizio 
2021, sino al 30 aprile 2021; 

• che con provvedimento n. 304iDG del 05/03/2021 è stata nominata l'ing. Lola Gugliandolo Responsabile 
Unico del Procedimento e direttore dell'esecuzione per i servizi di telefonia mobile; 

Ritenuto, pertanto, di aderire, ai sensi dell'art. 24 comma 6 della legge n0448/2001 alla convenzione attivata 
dalla Consip S.P.A. "Telefonia mobile 7" trasmettendo l'ordinativo alla società TELECOM ITALIA S.P.A. 
Dato atto: 
che la regolarità contributiva (DURC) e i restanti requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 
50 in capo al fornitore sono verificati da CONSIP S.p.A. all'atto dell'aggiudicazione della convenzione; 
che l'appaltatore CONSIP assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 
136/2010 già in sede di contratto con CONSIP S.p.A.; 
che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente provvedimento 
comporterebbe danno patrimoniale certo all'Ente e creerebbe nocumento al servizio stesso; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRAD'E S~CILIANE 

Tutto ciò premesso: 
il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

DECRETA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di autorizzare la procedura per l'integrazione di numero 20 utenze Sim fonia e dati e numero 5 

terminali mobili, per un anno con conseguente ampliamento del contratto n° 888012077722 in 
Convenzione CONSIP per la prestazione dei servizi di telefonia Mobile per le Amministrazioni 
Pubbliche attivando la procedura attraverso il portale acquisti in rete con l'emanazione del relativo 
ODA Consip per un importo annuo aggiuntivo presunto di € 936,00 oltre IV A; 

3. di impegnare l'importo complessivo di € 1.141,92 compresa IVA sul cap. 57 "telecomunicazioni" a 
favore della Telecom Tim S.p.a. p. iva 00488410010 così ripartito: esercizio 2021 €. 856,44 
esercizio 2022 €. 285,48 iva inclusa; 

4. di autorizzare il Punto istruttore CONSIP all' emanazione di una ODA. e successivo inserimento 
dell'ordine di acquisto Consip tramite il Punto Ordinante attraverso il portale acquisti in rete. 

ugliandolo 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
( Ing. D io Costaiitino) 

Visto: 
ILD 
Ing. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita N A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciIiane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


